
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07293 

 Del: 13/10/2025 

 Esecutivo Da: 14/10/2025 

 Proponente: Direzione Ambiente - Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, 

Geologia e Bonifiche 

 

OGGETTO: 

“Interventi di sviluppo degli spazi verdi urbani ai sensi della L. 10/2013 - Inverdimento di pareti di edifici 

pubblici”- c.o. 210138-220377 - CUP H11B21003530007 - Integrazione incarico servizio di Progettazione 

esecutiva e Direzione Operativa relativa alle strutture a ABS Ingegneria Srl (CIG B4AA0BDC34)

 

IL DIRIGENTE

Visti: 

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  83  del  2.12.2024  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2025-2027  e  contestuale  
presa d'atto dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al primo semestre 2024”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13.1.2025 avente ad oggetto “Documenti di  
programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  
nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- la Deliberazione della Giunta n. 18 del 21.1.2025, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2025-2027. Approvazione.”;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  n.  89  del  14.3.2025  avente  ad  oggetto  “Piano  Integrato  di 
Attività ed Organizzazione 2025-2027;
- il Decreto del Sindaco n. 84 del 14.11.2022 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
 Dirigente del Servizio Sostenibilità Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche, confermato con 
Decreto n. 41 dell’8.11.2024;

Pag. 1 di 8 DD/2025/07293



Premesso che:

- con Delibera di Giunta n. 659/2021 è stato approvato il progetto definitivo relativo agli “Interventi 

di  sviluppo degli  spazi  verdi  urbani  ai  sensi  della  L.  10/2013 -  Inverdimento  di  pareti  di  edifici 

pubblici”  c.o.  210138  –  CUI:  L01307110484202100179  –  CUP:  H11B21003530007  con  una 

previsione di spesa € 140.000,00 (cod. finanziamento 08 trasferimento da privati) per la realizzazione 

di pareti verdi di edifici scolastici (cap E 42253 e Cap. U 2024/50395/4);

- si è reso necessario procedere ad una revisione dei prezzi conseguente all’emanazione del Decreto 

Legge  n.  50  del  17/05/2022,  convertito  con  modifiche  dalla  Legge  91/2022,  avente  ad  oggetto 

“Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 

degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” e nello specifico dell’art.  

26  sulle  Disposizioni  urgenti  in  materia  di  appalti  pubblici  di  lavori  ed  all’adozione  del  nuovo 

Prezzario della Regione Toscana 2022/1 con Delibera regionale n. 828 del 18/07/2022 adeguando il 

quadro economico di spesa del progetto;

-  nel  Piano Triennale  degli  Investimenti  per  il  triennio 2022/2024 – nell’annualità  2022 -  è  stato 

pertanto accorpato al codice opera 210138, il codice opera n. 220377 “Interventi di sviluppo degli 

spazi verdi urbani ai sensi della L. 10/2013 - Inverdimento di pareti di edifici pubblici - revisione 

prezzi” con la previsione di spesa di ulteriori € 30.000,00 da finanziare mediante assunzione di mutuo 

(cod. 02 mutui e BOC) – (Capitolo Entrata n. 57700 - capitolo di Uscita 2024 n. 56413/4);

- con Delibera di Giunta n. 567/2022 è stato quindi approvato il progetto definitivo del complessivo 

intervento  per  un importo pari  ad € 170.000,00  ed approvato il  relativo  quadro economico  come 

segue:

Cod. opera 210138-220377 

CUI: L01307110484202100179

CUP: H11B21003530007 

A - Importo dei lavori € 116.839,61

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 7.373,46

Importo lavori a base d’asta € 124.213,07

Pag. 2 di 8 DD/2025/07293



B. - Somme a disposizione € 45.786,93 

IVA 22% € 27.326,88

Allacciamenti € 5.000,00

Incarichi tecnici e specialistici € 7.500,00

Spese per divulgazione progetto € 2.500,00

Imprevisti € 950,00

Assicurazione progettisti € 150,00

Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

(80% di 1,9 % dell’importo dei lavori)

€ 1.888,04

Somme a disposizione (20% di 1,9 % dell’importo dei 

lavori)

€ 472,01

Totale complessivo progetto (A+B) € 170.000,00

- si è reso necessario individuare una figura professionale in possesso delle specifiche competenze al 

fine  di  svolgere  i  servizi  attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura  per  la  Progettazione  esecutiva  e  la 

Direzione Operativa relativa alle strutture relative all’intervento;

Dato atto che: 

-  con  nota  prot.  n.  344358 del  17/10/2024 si  è  proceduto  alla  verifica  della  disponibilità 

all’interno dell’organico comunale per il conferimento dei suindicati incarichi;

- tale verifica ha avuto esito negativo come risulta dalla comunicazione prot. n.  354674/2024 della 

Direzione Gare, Appalti e Partecipate;

- ai fini dell’individuazione dell’operatore economico per l’espletamento del servizio è stata pertanto 

avviata a cura della Direzione Ambiente in data 29/11/2024 mediante modalità telematica con utilizzo della 

piattaforma del  Sistema Telematico Acquisti  Regionale della Toscana (in sigla S.T.A.R.T.)  la procedura di  

affidamento diretto  ai  sensi  dell’articolo 50 comma 1 lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023  del  servizio attinente 

Pag. 3 di 8 DD/2025/07293



l’ingegneria  e  l’architettura  per  la  Progettazione  esecutiva  e  la  Direzione  Operativa  relativa  alle 

strutture (proc. n. 52321/2024), con invito a presentare la propria offerta ad ABS Ingegneria srl con sede 

legale in via Baccio da Montelupo n. 90/A, Firenze, P.IVA 06955970485 che ha offerto un ribasso pari al  

30,00025% delle spese (CIG della procedura B4AA0BDC34);

- con Determina Dirigenziale n. 10452/2024 è stato approvato il disciplinare di incarico del servizio di 

cui sopra e contestualmente affidato ad ABS Ingegneria srl assumendo i relativi impegni di spesa;

-  il  contratto  è  stato  stipulato  ai  sensi  dell’art.  18  comma 1,  D.  Lgs.  36/2023,  secondo  l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere con Prot. Gen. 31265/2025;

Considerato che:

- come risulta dalla nota del RUP della procedura Arch. Irene Romagnoli, allegato parte integrante del presente  

atto, durante la redazione del progetto esecutivo il progettista ha valutato l’opportunità di inserire nel progetto  

delle  doghe  frangisole  in  struttura  metallica  nella  scuola  Erbastella,  con  l’obiettivo  di  migliorare  

l’ombreggiamento dell’edificio;

- tale valutazione è stata accolta positivamente dal RUP e da questa Stazione Appaltante;

-  la  soluzione  progettuale  suddetta  comporta  un  incremento  dell’importo  relativo  alle  opere  strutturali da 

progettare e quindi realizzare, con conseguente necessità di integrare il compenso previsto per la progettazione   

e per la relativa direzione operativa;

-  ai  sensi  dell’art.  5  del  disciplinare  approvato con DD  10452/2024 “Nella  eventualità  che,  in  corso  di  

esecuzione del Servizio in questione, il Comune di Firenze ritenga necessario introdurre varianti o aggiunte al  

progetto iniziale, l’Operatore economico incaricato avrà diritto all’integrazione del compenso per le eventuali  

maggiori prestazioni spettanti in conformità con il calcolo dell’importo del servizio e del ribasso offerto”;

- ai sensi del combinato disposto dal D.lgs. 36/2023 e dalla L. n. 49/2023 recante “Disposizioni in materia di  

equo compenso delle prestazioni professionali” il ribasso è calcolato sulla parte delle spese mentre l’importo 

per compensi professionali è considerato non ribassabile, come esattamente indicato nel succitato disciplinare 

approvato con DD 10452/2024;

- l’integrazione dell’importo del servizio che si intende affidare, come risultante dalla nota del RUP è così  

strutturato:

Pag. 4 di 8 DD/2025/07293

https://start.toscana.it/evaluation/#/tenders/043999-2024/lots/278726/submissions/all-verifications


PRESTAZIONE PROFESSIONALE Importi

Servizio [non ribassabile] € 1.359,35

Spese (importo ribassato del 30,00025% su € 339,84) € 237,89

Totale compenso 1.597,24

C.N.P.A.I.A. (4%) su compensi (servizio e spese) € 63,89

IVA (22%) su compensi e C.N.P.A.I.A. € 365,45

Totale € 2.026,58 

- il totale del Quadro Economico contenuto nella nota del RUP differisce di un centesimo per arrotondamento 

in difetto;

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento in relazione agli “Interventi di sviluppo degli spazi verdi 

urbani ai sensi della L. 10/2013 - Inverdimento di pareti di edifici pubblici”- c.o. 210138-220377:

- di estendere l’incarico del servizio attinente l’ingegneria e l’architettura della Progettazione esecutiva e 

Direzione Operativa relativa alle strutture in favore dell’affidatario del servizio ABS Ingegneria srl con 

sede legale in via Baccio da Montelupo n. 90/A, Firenze, P.IVA 06955970485 ed integrare il compenso  per 

l’attività aggiuntiva per la redazione della proposta aggiornata e per la relativa esecuzione per l’importo di € 

1.597,24, oltre Cassa previdenziale 4% ed IVA 22% per complessivi € 2.026,58;

-  di  assumere  il  sub-impegno  di  spesa  come dettagliatamente  indicato  nella  parte  dispositiva  del 

presente atto;

Dato atto che in base alle disposizioni:

- della Sezione n. 2 “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” del Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello specifico nella sottosezione di programmazione “2.3 - Rischi 

Pag. 5 di 8 DD/2025/07293



corruttivi e trasparenza, approvato con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89/2025;

- del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo 

organo n.  2021/G/0012 in  data  26 gennaio  2021 e del  Codice di  Comportamento  dei  dipendenti 

pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato dal D.P.R. n. 81/2023; 

non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto a carico del RUP 

Arch.  Irene  Romagnoli,  come  da  dichiarazione  allegata  alla  DD  10452/2024,  né  del  sottoscritto 

Dirigente del Servizio scrivente;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 

bis del D.Lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, 

di  cui  all’art.  15,  commi 1 e  4,  del  Regolamento  su Sistema dei  Controlli  Interni  approvato con 

Deliberazione del Consiglio  Comunale n. 8 del 7.2.2013, come modificato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 75 del 16.12.2015; 

Visti: 

- il D.Lgs. 36/2023, come modificato dal D.Lgs. n. 209/2024;

- artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2001;

- gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

- gli artt. 16 e 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni sopra espresse ed integralmente richiamate:

1. con riferimento agli “Interventi di sviluppo degli spazi verdi urbani ai sensi della L. 10/2013 - Inverdimento  
di  pareti  di  edifici  pubblici”-  c.o.  210138-220377 -  CUP H11B21003530007 -  di  estendere l’incarico del 
servizio  attinente  l’ingegneria  e  l’architettura  della  Progettazione  esecutiva  e  Direzione  Operativa 
relativa alle strutture in favore dell’affidatario  del servizio ABS Ingegneria srl  con sede legale in via 

Pag. 6 di 8 DD/2025/07293



Baccio da Montelupo n. 90/A, Firenze, P.IVA 06955970485 ed integrare il compenso per l’attività aggiuntiva 
per la redazione della proposta aggiornata e per la relativa esecuzione per l’importo di € 1.597,24, tenuto conto 
del  ribasso  pari  al  30,00025% delle  spese,  oltre  Cassa  previdenziale  4% ed  IVA 22% per  complessivi  € 
2.026,58, come da nota del RUP che si approva, e si allega quale parte integrante del presente atto;

2. di sub impegnare in favore di  ABS Ingegneria srl con sede legale in via Baccio da Montelupo n. 90/A, 
Firenze, P.IVA 06955970485  (cod. ben. 71587),  il complessivo importo di €  2.026,58, Cassa previdenziale 
4% ed IVA 22% incluse -  cig  della  procedura B4AA0BDC34  - sull’Esercizio 2025 del Bilancio parte 
investimenti  -  capitolo  di  uscita  n.  56413/2 afferente  il  c.o.  220377  -  Impegno  2025/6746,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

3. di disporre che il presente atto sia comunicato all’operatore economico affidatario;

4. di dare atto che il Rup della procedura  è  l’Arch. Irene Romagnoli,  in ruolo presso la Direzione 

Ambiente.

ALLEGATI INTEGRANTI

210138_nota_qe_integrazione compensi_signed.pdf - 

18c40cf0578528db200dd82447dd9bed478d05272f9abc314eb0121d0b11858e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Gualdani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 56413 2 2025/6746 3
€ 

2.026,58

71587 - ABS 

INGEGNERIA SRL

Pag. 7 di 8 DD/2025/07293



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/07293



Data Esecutivita': 14/10/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Raffaele Gualdani il 13/10/2025

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 14/10/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 15/10/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/07293


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/07293

